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Morderca prof. CZCCllOWSKiedO przeciwko terrorowi w Grecji
członkiem tajnej Organizacji politycznej
Władze bezpieczeństwa likwidują 
komórką faszyzmu we Wrocławia

Społeczeństwo miasta Wrocławia 
zostało głęboko wstrząśnięte potwor­
nym morderstwem dokonanym dnia 
26. VI. 1947 na osobie powszechnie po­
ważanego, znanego ze swych przeko-

Turecka „burza w szklance wody"
R z c fd  t u r e c k i  
godzi się z opozycją
’ ANKARA. Prem ier turćcki, Radżęp 
Peker, oświadczył w komunikacie praso­
wym, opublikowanym jako odpowiedź 
na  zarzuty szefa opozycji, Dżelal Bayapa, 
co następuję:
„ „Nie 'jesteśm y gabinetem te r ro ru  an i 
reakcji -politycznej i nie można porów­
nywać praw  parlam entu z p raw am i' hi- 

. t lfrągfflłk ip is  jąk a to  uezyęił szef -.o®ô yicj.ij, 
NkrrwywieWB tstę-*” żadnej pres jr  ria ltid 
turędki. 6yć  ńtóŚe, że Istn iała  .Fjtewną, 
presja na początku tego nowego- reżimu 
w  tym  k r a ju ż b y t  - gorliwych, urzędni­
ków. Trzeba przyznać, że p ie  ma woU 
ności prasy, ale musimy wszyscy praco­
wać z dobrą wolą, by zbliżyć się do 
wspólnego celu”,
• - Oczekuje się deklaracji prezydenta 
Ism et Inonu w  niedługim czasie. W tu­
reckich kołach politycznych mówią o 
kompromisie przy zastosowaniu pewnych 
zmian w  praw ie wyborczym, w  praw ie 
dotyczącym wolności prasy, której żąda 
opozycja, zwłaszcza^; że ‘;^K d#a; pó w - 
nfe dlfementy kb ^ lis itu  iMitycznięgo m ie­
d zy  tzw. opozycją ą rządem w. Turcji.

nań i działalności demokratycznej prof. 
Liceum Pedagogicznego i Ośrodka 
Szkoleniowego Pafawag Józefa Cze­
chowskiego. .

Jak ustalono w toku dochodzeńia, na 
terenie województwa wrocławskiego 
zawiązała się terrorystyczna organiza­
cja, która otrzymywała dyspozycje od 
ośrodków zagranicznyóh. I

Stawiała ona sobie za cel mordowa^ 
nie członków -PPR'. Organizacja ta 
zdołała zwerbować na członków, 
uczniów Liceum. \

Władze bezpieczeństwa aresztowały 
rozgałęzioną organizację terrorystycz­
ną i wykryły Większą ilość broni.

Wśród aresztowanych znajdował się 
również zabójca profesora Czechow­
skiego — uczeń 4 klasy gimnazjum Pe­
dagogicznego, 17-Ietni Mieczysław No-- 
worol.

W toku dochodzenia ustalono, że 
^'pfzeuażleń ^abojstwń,’ tj. 25. V in77  
o godz. 18-ej, odbyło się w parku ze­
branie, na którym Mieczysław Nowo- 
rol otrzymał rozkaz zamordowania 
prof. Czechowskiego. Nazajutrz sie­
demnastu uczniów, wśród których znaj­
dował się również Noworol urządziło 
libację na cmentarzu. Po skończonej 
libacji o godz. 19-ej Noworol podszedk 
do wychodzącego ze szkoły prof. Cze­
chowskiego i zaproponował mu obej­
rzenie dynama, które znajduje się rze­
komo w zburzonym domu naprzeciw 
^szkoły.

Prof. Czechowski, nie podejrzewając 
podstępu poszedł z mordercą. Kiedy 
przybyli na miejsce okazało się, że

Jeszcze nie wybuchł jeden

już grozi drugi strajk
F ran ćja  w  ob liczu  
poważnych trudności

PARYŻ. — Groźba strajku urzędników pań­
stwowych i pracowników zakładów użyteczno, 

-ści publicznej we Francji nie została usunięta. 
Prowadzone w czwartek do późnej nocy per- 
traktacje między rządem a przywódcami-zW.'za-

'Program 
I I  Z ja z d u
Kół Kolejowych PPS

który odbędzie się dnia 13 lipca ib, w  sali 
Konferencyjnej Wojewódzkiego■ Komitetu 
PPS we Wrocławiu — Plac Biskupi Nan- 

kiera 1 o godz. 10-ej;
J .  Zagajenie - i  powitanie; - ■
2. Wybór.. Prezydium Zjazdu;

■' jf. Powołanie Mandatowej,
b) Matki, c) Wnioskowej;

, ’ P r ż j t r  w  a , J
4. Referaty: polityczny i organizacyjny;
5. Odczytanie protokółu w  ' '  póprzed- 

ł'.! niego Zjazdu; - jOS* < «*0"ksA
6. Sprawozdanie: a) przewodniczącego,

b) sekretarza, c) skarb A a ; '  r ” 
7; D yskusja-ji udzielenie absolutorium,

ustępującemu Zarządowi;
I 8. Sprawozdanie Komisji Mandatowej; 

9, Wybory: a) kierownika Wydziału
. Komunikacyjnego,,bj Zarządu Sekcji,

c) 'kandydatów do Rady /WojewódZr 
kipj PPS; .

•10, Sprawozdanie - Kotnisji41 Wnioskowej; 
111, W o ln e ; wnioski, -

wodowego pracowników państwowych nic dały 
wyników. Kompromisowe, propozycje premiera 
Ramadiera uznane zostały, na posiedzeniu na­
rodowego komitetu strajkowego, za niezadawa- 
Iająee. Wśród członków, delegacji zw. zawodo­
wego pracowników państwowych,' przeważają, 
raczej, pesymistyczne nastroje co do cofnięcia 
strajku - ' .

Rokowania nie zostały jednak przerwane i 
będę kontynuowane przez cały piętek. W kon 
lach zbliżonych do komitetu strajkowego wy* 
rażaję przypuszczenie, że w razie niedojśćia do 
porozumienia, strajk nie zostanie proklamo. 
wany przed 15 lipca. Jak wiSfdomo,' poprżeiłHló 
podawano 12 lipca, jako datę wybuchu strajku.

PARYŻ. — ' Francji, stojącej w 'obliczu straj­
ku 1.200-tyś. pracowników państwowych, grojzi 
nowy strajk. Związek: rolników domaga się od 
rządu zwiększenia cen na zboże i zagwaranto­
wania racji chleba dla rolników i ićh pracow­
ników. Zwięzek rolników giozi W wypadku od­
rzucenia jego żędań, wstrzymaniem dostaw.

Między Generalną Konfederację Pracy a 
związkiem rolników wszczęte zostały rokowa­
nia. Jeśli obie strony uzgodnię swe stanowisko, 
to Jeszcze w bieżącym miesiącu -rgęd stanie w 
obliczu ogólnych żądań rewizji cen i płac.

Petain
zeznajje
jak zdradzał Francję

PARYŻ1.- Komisja badająca •wypad-' 
ki polityczne' we^ ..Francji w  latach 
,1935—1945, przesiuehiwała, W, ciągu 
dwóch godzin b. marszałka Filipa Pe-. 
tain’ą. ~BqTuązan,o ,?p.rawy organizacji, 
armii w  okępsie^pomię^y. d,wi,ema woj-.' 
nami oraz warunki, w jakich proszoną 
o zawieszeni^ broni,, .wreszcip dgiałal- 
,noś£ jządu yichy j osobisty udział Pe- 
'taih’a w  tych faktach, • ,. *

dynama tam niema. Noworol oświad­
czył, że widocznie zostało skradzione.

Wracając Noworol puścił profesora 
naprzód i wystrzałem w głowę ranił go 
śmiertelnie.

Po dokonaniu morderstwa zabójca 
wrócił do internatu szkolnego.

Z a s t ę p s t w o  
w razie śmierci 
prezydenta USA
t . « J«ba Repre?ęiitan-
tów zgodziła się na nowy projekt u- 
stawy. która dotyczy następcy - prezy­
denta w razie jego śmierci. UŚława tą 
przewiduje na to stanowisko przewody 
nicząeego iżby  lub jego zastępcę'. Pro­
jekt .uzyskał już poprzednio zgodę 
senatń. |  g» m l  :■ 13  H j

Rząd grecki 
l i c z y  t r u p y
swych przeciwników

NOWY. JORK. — Przed gmachem konsulatu 
greckiego- w Nowym Jorku odbyły się w czwar­
tek demonstracje na znak protestu przeciwko 
represjom rzędu greckiego wobec żytfiołów de* 
mokra tycznych. W demonstracji wzięli udział 
przedstawiciele 24-ch organizacji robotniczych. 
Demonstranci wznosili okrzyki przeciwko obe-' 
cnemu rzędowi greckiemu, domagając się zwol­
nienia zaaresztowanych antyfaszyslów i zaprze­
stania dalszych aresztowań. Analogiczna- .de­
monstracja odbyła się przed hotelem, w którym 
zamieszkał, bawiący obecnie w Nowym Jorku, 
grecki minister spraw zagranicznych, Tsaidaris.

PARYŻ. — Sekretarz gęnerahiy Światowej 
Federacji Zw. Zawodowych Louis Saillant prze., 
słał w czwartek depeszę do sekretarza general­
nego ONZ Trygve Lie, w. której protestuje prze­
ciwko aresztowaniu przeszło 2 tysięcy demokra­
tów greckich pod zarzutem rzekomej ' zdrady 
stanu. Saillant domaga się, by Narody Zjedno­
czone podjęły akcję, w celu przywrócenia wol­
ności w Grecji i - zwolnienia’ - aresztowanych,' 
wśród których znajduje się wielu przywódców 
zw. zawodowych. ’ 1

LONDYN. — „Timeś“ w związku z masowy-, 
mi aresztowaniami w Grecji pisze, że sprawiły 
one zawód tym, którzy spodziewali się, że ko­
alicja konserwatywna kierowana przez M azi. -. 
mosa, uzgodni, jakiś .rozsądny kompromis z  o- , 
pozycję republikańską.

Stało się niedobrze — pisze dalej „Times"--- ' 
że Venizelos i Mazimos daję do zrozumienia, 
jakoby rząd brytyjski pochwalił ten nowy akt 
represji.— w rzeczywistości tak wcale nie jest 
i byłby czas, aby Grecy wzięli na siebie całą 
odpowiedzialność za swoje własne sprawy. H  
' ATENY. — Grecki minister wojny, Jerzy 
Strolos, oświadczył, że od 1 maja do 20 czerw, 
ca partyzanci stracili 7,300 -ludzi zabitych, ran­
nych i więźniów.

Urządzenia dla radiostacji
przybyły do Cedyni

(3DYNIA. Dq portu  gdyńskiego' pęzy- 
Wiózł ze Szt&khęlmu statek szwedzki 
elektryczne urządzenia d la radiostacji 
polskich, głośniki o raz-14 skrzyń?, z apa­
ratam i rentgenowskimi dla Ministerstwa' ■* 
Zdrowia. Prócz tego statek przywiózł ? 
10 bel farb  celulozowych F  815 skrzyń;J 

-aparatów, ido'spaw ania. . .

W chwili, gdy rozpoczyna się
konferencia nad niewiadomym planem

M arsh a ll za czy n a  szk ico w a ć  go w  W a szy n g to n ie
W dniu dzisiejszym zbiorą się w Paryżu przedstawiciele następujących 

14 państw:, Australii, Belgii. Danii, Grecji, Islandii, Irlandii, Italii, Luksembur­
ga, Holandii, Norwegii, Portugalii, Szwecji, Szwajcarii i Turcji. Osiem państw 
odrzuciło zaproszenia: Polska, Albania, Bułgaria, Czechosłowacja, Finlandią, 
Węgry. Rumunia, Jugosławia. . ■

•••LONDYN; — Radiostacja moskiewska nada. 
ła wczoraj wiadomość, że Finlandia -odrzuciła 
anglo-francuskie zaproszenie do wzięcia udziału 
w sobotnich rozmowach paryskich w sprawie, 
projektp Marshalla, dotyczącego pomocy dla 
Ejiropy. Odmowa Finlandii była ostatni? z 22 
odpowiedzi na rozesłane zaproszenia. Z państw 
zaproszonych tylko 14 weźmie udział w rozmo­
wach, 8 wie' weźmie.

Minister spraw zagranicznych' Stanów ‘Zje­
dnoczonych* gen. George 'Marshall', ’ inicjator 
projektu, który ma być omawiany pr Paryżu, 
odbył w piętek w Waszyngtonie pierwsze. po­
siedzenie w senackiej komisji spraw zagranicz­
nych z serii rozmów poufnych, mających się 
co tydzień odbywać na tematy polityki zagrani- 
ćźńej USA. Metoda takich' zamkniętych narad: 
jest jednym z nowych posunięć, dokonanych w 
Waszyngtonie. '
j. NOWY YORK. — W dniu 14 Ir. -m. prezydent 
Truman odbędzie w Białym Doinn'konferencję 
z wybitnymi przedstawicielami partii demokra. 
tycznej r republikańskiej w Kongresie. 4 !

W io la c h  dobrze poinformowanych twierdzę, 
że przedmiotem obrad konferencji będzie plan 
Marshalla oraz rozpatrywana obecnie przez Iz­
bę ' * Reprezentantów . ustawa o zezw-oleniu na 
wjazd do St. Zjednoczonych osobom deporto­
wanym.

W Waszyngtonie przypominają, że prezydent 
zapozna przedstawicieli; obu partii w Kongresie; 
ż projektem ustawy .w realizacji planu MarśhąK 
la i przedyskutuje % nimi sprawę zwołania w 
tym 'Celu specjalnej sesji kongresu w jesieni 
b. r. P H  H f ?  ‘ ' PV|
. Prasa amerykańska żywo koipentuje powyż­
szy ł krok. prezydenta, zastanawiając się, jakie 
są szanse pozyskania obu partii d i r  planu Mar­
shalla. Jakkolwiek rozlegają się' głosy, że Szanse 
te znacznie wzrosły obecnie wskutek zerwania 
konferencji paryskiej, przeważa pogląd, że plan 
Marshalla może spotkać się z poważną opozy­
cją w Kongresie. „New York Herald Tribune" 
stwierdza, że główne niebezpieczeństwo ńie 
grozi ze strony posłów, którzy w ogóle. wypo. 
wiadają się przeciwko, lecz ze strony tych kół; 
dość znacznych, które ęlicą pomoc tę ograniczać, 
do minimum, lub też użyć jej do zlikwidowa: 
nia w Europie wszelkich reform gospodarczych, 
przeprowadzonych > przez nówpół socjalistyczne I 
rządy Francji- i W. Brytanii.

-powyższe stanowisko części Kongresu amery­
kańskiego podzielają również pewne wpływo-

we koła finansowe. Potwierdził je wczoraj rze­
cznik amerykańskiej izby handlowej Emerson 
Schmidt, który oświadczył przed komisję gos­
podarczą Izby Reprezentantów, | że realizacja 
planu Marshalla w proponowanych obecnie roz­
miarach wpłynęła by ujemnie na życie gospo­
darcze St. Zjednoczonych, powodując zmniej­
szenie się konsumeji, wzrost tendencji inflacyj­
nych, oraz dalsze żądania podwyżki płac ze stro­
ny robotników. W kołach handlowych USA. 
wyraża się również obawę, że wprowadzenie w

życie planu Marshalla pociągnie za sobą wzrost - 
ceń na rynku amerykańskim.
■ LpNDYN. — Rzecznik brytyjskiego minister­

stwa spraw zagranicznych oświadczył w piętek ' 
rano, że po wycofaniu się Czechosłowacji z kon"' 
ferencji paryskiej, żądne, państwo wschodnio­
europejskie nie będzie w niej reprezentowane.

Koła oficjalne uważają, że nie nalóży jednak 
trącić nadziei, iż kiedyś dojdzie do zjednoczę^' 
nia gospodarczego Europy. Z drugiej strony 
koła te zwracają uwagę że rokowania handlo­
we prowadzone w Moskwie przez wiceministra 
handlu zagranicznego Wilsona przebiegają nor. 
•malnie. Koła brytyjskie są zdania, że wobec ' 
takiego stanu rzeczy państwa europejskie zaw­
sze będą miały możność zawierania dwustron-, 
nych tiulów handlowych.

Czy 'konferencja Paryska będzie jawna?
PARYŻ, •— Ną dzisiejszą konferencję w Pa­

ryżu, oprócz ministrów Bevina i Bidault, ocze­
kiwani są ministrowie spraw zagranicznych: 
Bech (Luxemburg), Spaak (Belgia), Sean :Le: 
mass (Irlandia); Lange (Norwegia), baron vąn 
Boetzelaer van Costerhóut (Holandia), hrabia 
§forza (Włochy!,. Caciro da Mata (Portugalia).

• Ministrowie ci pozostaną w Payyżu . tylko 
3 —. 4 dni, podczas trwania właściwej konferen­
cji, która zakończy się według 'przewidywań 15 
łub 16 lipca.

Otwarcie posiedzeniu odbędzie się dziś rano

albo w Sali Zegarowej ,ąlbo w wielkiej sali ja­
dalnej francuskiego Ministerstwa Spraw Zagra, 
nicznyćh. ,

, Minister Bidault. natychmiast, postawi swym 
kolegom pytanie, dotyczące obecności przedsta­
wicieli prasy na posiedzeniach ogólnych. Po 
otrzymaniu decyzji w tej- sprawie; Bidault wy­
k o s i przemówienie inauguracyjne. Następnie 
zostanie wybrany" przewodniczący konferencji, 
po czym szefowie' delegacji. przedstawią punkt 
widzenia swego kraju. Wyznaczony będzie ko­
mitet, który złoży sprawozdanie^ oparte na. wy­
powiedziach poszczególnych kr^ipw.

305 lotników polskich
o d d a ło  s w e  ży c ie  za  A n g lię

w słynnej „Battle of Britain“
LONDYN. W siódmą ipcznicę tzw. 

„batalii powietrznej o W. Brytanię” król 
Jerzy VI dokonał odsłonięcia kaplicy po­
święconej pamięci poległych w walkach 
powietrznych lotników brytyjskich i . so­
juszniczych. ’ N a ; uroczystość, która od­
była się w  opactwie Westminster, przy­
była rodzina królewska, przedstawiciele 
rządu brytyjskiego, reprezentanci państw 
sprzymierzonych oraz wdowy, 'sieroty i 
krew ni poległych lotników.

SPÓŁDZIELNIA OWOCARSKO-WARZYWNICZA
. Wrocław, ul. łokietka 2 — pl. Trzebnicki 7 — pi. Legnicki 1 — Tel, 35-62 

■ p& kca  CODZIENNIE ŚWIEŻE WARZYWA I OWOCE 
Stołówkom, > kupcom umożliwiona dqstawa — _ O n v  hurtowe

W uroczystościach wziął również udział 
przedstawiciel Ambasady R. P. w Lon­
dynie oraz Z delegatki z Polski, repre­
zentujące wdowy i  sieroty po lotnikach 
polskich, poległych : w  walce o W. Bry­
tanię,
. N a , wschodniej ścianie kaplicy znajdu­
je się Witraż przedstawiający sztandary 
narodów, k tóre uczestniczyły w walce o 
W. Brytanię oraz odznaki poszczególnych 
eskadr lotniczych. Wśród odznak tych 
w idnieją również godła 302 i  303 dywi­
zjonu lotniczego. Na progu kaplicy spo­
czywa pergaminowa księga, w  której wpi­
sane są  nazwiska wszystkich lotników, 
poległych W walce powietrznej o  W. 
Brytanię. W księdze te j wpisane są naz-' 
wiska 305 poległych lotników polskich.
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Polsku pragnie odbudowy Europy
na zasadach dobrowolnej współpracy
i poszanowania suwerenności narodów
Premier Cyrankiewicz mówi
o nocie do Wielkiej Brytanii i Franci

WARSZAWA. Prezes Rady Ministrów 
J. Cyrankiewicz — przyjął redaktora poli­
tycznego Polskiej Agencji Prasowej, któ­
remu złożył następujące oświadczenie: .

Odpowiedź Rządu na  notę Anglii i' 
' Francji w  sprawie Konferencji, zwołanej 
• do Paryża na 12 lipca  br. jest Wyrazem 
troski Rządu -— zarówno o bieżące jak i 
trwałe interesy państwa.
' Naczelnym postulatem , polskiej racji 
stanu, jest j pozostaje takt polityczny i 
gospodarczy system bezpieczeństwa, któ­
ry  najlepiej gw arantuje nietykalność na­
szych granic, racjonalny rozwój' gospo­
darczy i trw ały pokój. Dlatego wiążemy 
ty le nadziei z Organizacją Narodów Zjed­
noczonych, z naszą w ym ianą: handlową 
* innym i krajami i naszymi sojuszami ź 
zaprzyjaźnionymi .narodami, Dlatego też 
przypisujem y wielkie znaczenie wysil-: 
kom zmierzającym do odbudówy Europy 

-i doceniamy w  .pełni pomoc NarOau 
Amerykańskiego, naszego sojusznika z 
Czasu wojny. Sądzimy, że znajdą się me­
tody i drogi najsłuszniejszego, możliwie 
bezpośredniego wykorzystania tej porno-

Kradzież 
p l a n ó w  
bomby atomowej

WASZYNGTON. Dziennik „New  
York Sun" 'donosił że ta jne doku­
menty, dotyczące produkcji bomby 
atomowej, zostały skradzione z za­
kładów produkujących energię ato­
mową w  Oak Ridge w  stanie Ten­
nessee.

V Agencja Reutera donosi, że 2 
członkowie komisji atomowej Kon- 

' gresu amerykańskiego potwierdzili 
tę wiadomość. Amerykańskie koła 
rządowe stwierdzają, że nic im nie 
Wiadomo o kradzieży. Takie same 
oświadczenie złożył przedstawiciel 

^-amerykańskiej, komisji energii ato­
mowej.

cy przez kraje najbardziej dotknięte woj­
ną, , Polska 'ze swej strony n ie będzie 
szczędziła starań w  tym kierunku.

Dla w yjaśnienia naszego stanowiska, 
chciałbym  nawiązać do pewnego wypo­
wiedzenia p. Marshalla. P. Marshall w 
swoim przemówieniu haryardskim 
wskazhł, że przy badąniu potrzeb Europy, 
związanych z jej odbudową, stało się 
jasnym, iż straty w  ludziach, zniszczenie 
miast, fabryk, kopalń i kolei — całe wi­
doczne zniszczenie, jest prawdopodobnie 
mniej ważne niż przestawienie całej eu­
ropejskiej struktury gospodarczej.
• Tę wnikliwą, niewątpliw ie myśl, roz­

winąłbym  w postaci następującego po­
stulatu: konsekwentne przestawienie ca­
łej struktury europejskiej jest dla sprawy 
pokoju i trwałego dobrobytu mniej waż- 
ne, niż odbudowa zniszczeń.

W  mechanicznej odbudowie dawnej 
struktury Euiopy, która oznaczałaby — 
powrót do. hegemonii Niemiec, widniał­
bym . dla Europy zarzewie nowego nie­
bezpieczeństwa. Taki bieg wypadków 
kolidował b y  również ż demokrab 
Niemiec, która jest wymogiem stal 
oji politycznej Europy,

Dlatego odpowiedź Polski > przeni­
knięta jest troską o taką odbudowę Euro­
p y /  która zrealizuje najwydatniejszą po­
moc dla krajów dotkniętych agresją nie­
miecką i n ie nosi w zarodku elementów 
powtórnego zwichnięcia równowagi 
europejskiej na rzecz hegemonii .Niemiec, 
leCz ugruntuje trw ały pokój i bezpie­
czeństwo,

W  tym względzie, wyrażamy nie tylko 
żywotny interes , własnego narodu, ale 
solidarność wszystkich europejczyków Cd 
Leningradu i Moskwy do Rzymu, Paryża 
i Londynu.
i Chdpray odbudowy Europy, która naj­

pełniej wyzwoli wszystkie twórcze siły 
ęzczerze pokojowych narodów euro­
pejskich na podstaw ie' dobrowolnej ko­
ordynacji z pełnym  poszanowaniem 
wzajemnym Ich godności i suwerenności 
politycznej i gospodarczej, z szczerym 
dążeniem do zacieśnienia stosunków mię­
dzy Europą a Ameryką.

Powzięliśmy naszą decyzję w  trosce o 
przyszłość Eurójjy i  własnego kraju. Je­
steśmy przekonani, że  nasze stanowisko 
znajdzie zrozumienie W opinii jiublioznej

8 tysięcy ton węgla dziennio

Dwie nowe kopalnie
p rzystąp ią  w k rótce do pracy

— Zaprzyjaźnionej Francji i Anglii i. in­
nych krajów.

Nie będziemy szczędzili wysiłków, aby 
wzniosła idea odbudow y i odrodzenia 
Europy, była  zrealizowana w interesie 
pokoju i cywilizacji.

Demontaż
niemieckich fabryk

BERLIN. Dyrektor wydziału gospo­
darczego amerykańskiego zarządu 
wojskowego* Lawrence Wilkinson o- 
znajmił, że ukończono demontaż kilku 
niemieckich fabryk zbrojeniowych W 
strefie amerykańskiej.

Wilkinson wymienił: l) zakłady
Dornier w Miesbńch, w  Siegsdorf i w 
Zell, 2) podziemne fabryki Daimler- 
Benz w Miesbach, 3) fabrykę amunicji 
,Gustawa Gonschew w Durlach w Ba­
denii, 4) zakłady metalowe Collies w  
Reichenbach, w Wirtembergii. Pod­
ziemne zakłady Daimler w  Miesbach 
produkowały 600 silników samoloto­
wych miesięcznie. Zakłady Dornier 
wyrabiały części do samolotów typu 
Messerschmidt.

Tam, gdzie obowiązuj*e jeszcze
system odpowiedzialności zbiorowej

Jak ży(a internowani na Cyprze
KYRENIA - CYPR. Korespondent Reute­

ra zdaje sprawę ze stanu rzeczy w obo­
zach* przeznaczonych dla nieleg&lnych 
imigrantów żydowskich. Zostały1 one przy­
stosowane do1 przetrzymarila internowa­
nych przez dłuższy czas i mogą pomie­
ścić łącznie 25.000 lu^ŹL

Żydzi, których przywieziono na okrecie 
„Mordę Hageatoth" dnia '26 maja rb., będą 

■wpuszczeni So Palestyny nie wcześniej niż 
ka dwa lata.

Zarówno komendant obozu w Caraolos, 
płk. Potter, jak 1 komendant obozu w Xy*; 
lotymbou, płk. Dent,* przyznali otwarcie, że 
zaopatrzenie w wodę pozostawia wiele do 
życzenia, chociaż budowa nowych rezer­
wuarów prowadzona'fest bardzo pośpie­
sznie. Teoretycznie liczy się 6 litrów wo­
dy dziennie na głowę, ale .w praktyce da­
leko jest do tego ideału. Woda musi być 
chlorowana przed- użyciem. Jakkolwiek 
oba obozy leżą w pobliżu morza, to' jed­
nak dótąd jeszcze, nie zorganizowano ką­
pieli dia internowanych. Narazie 200 osób; 
dziennie mogłoby korzystać z. kąpieli, ale 
w ten sposób każdy internowany kąpałby 
się raz ną dwa miesiące, Wiec to qie jest,.

rozwiązanie sprawy — stwierdza kore­
spondent Reutera.

Internowani skarżą się najbardziej na  sy­
stem Odpowiedzialności zb|6rowej, wpro­
wadzony po głodówce i rozruchach w 
kwietniu, rb., gdy wstrzymano rozdawnic­
two papierosów i innych dodatków ^luksu­
sowy ćh“ i zakazano ną miesiąc wzajemne­
go odwiedzania sie pomiędzy obozami, na­
wet w wypadkach, gdy ktoś z ; rodziny 
znajdował się: w szpitalu obozowym. Po 
tym przedłużono ten rygor na drugi mie­
siąc, jako represję za niszczenie, Własno-: 
Sd obozowej przez internowanych,, którzy 
w maju dóstałi się do Palestyny. “ "

Emigranci podnoszą, że szkody, za które 
są tęraz tak surowo karani —* przeważnie 
niszczenie namiotów i łóżek — wynikły 
stąd, że Wyjeżdżający do Palestyny nie 
mieli w co zapakować swoich rzeczy.

Współpraca internowanych z władzami 
wojskowymi na terenie obozu układa, się 
ostatnio coraz lepiej. Znaleziono odpowie­
dnie źajęcia dla , internowanych. Podziw 
budzą zwłaszcza, mimo braku wody, pięk­
ne plantacje ziemniaków i kwiatów, zało­
żone. i Utrzymywane przez internowanych.' 
Zorganizowano też k|lka warsztatów szew­
skich: krawieckich, |  stolarskich i blachar- ' 
Skich.

Drugi dzień procesu »Liceum“

Omotani przez
Oskarżeni przyznają się do winy 
i wyrażają skruchę

KATOWICE. W Rędzinach, w  rejo­
nie Mikołowa buduje przemysł węglo­
wy dwie bliźniacze kopalnie węgla 

‘„Ziemowit" i „Wesoła", oddalone od 
siebie o  około 5 km. Próbne wiercenia 
w tym rejónie wykazały istnienie, już 
na głębokości 60 m pokładu węgla o 
grubości 2,8 metra. Drugi wartościo­
wy pekład stwierdzono ha głębokości 
144 m. Następne położone są 250 i 
900 nr pod ziemią. W zasięgu obu ko­
palń, stwierdzono złoża obejmujące łą­
cznie około 700' milionów ton węgla 
dobrej jakości.

Wykonano już poważną cześć kon* 
strukcji stalowych budynków, kón- 
strukcji żelazobetonowej oraz dachów 
Ogniotrwałych, wieże wyciągowe oraz 
szyb glówhy na kopalni „Weso’.a“l 
W 1 budowie znajduje sie szyb dla kor 
palni „Ziemowit". W roku ubiegłym 
koszta inwestycji wyniosły 140 milio­
nów zł., na rok bieżący preliminowano! 
ponad 600 milionów. zł. Na kopalni

„Ziemowit", odbywa się już wydoby­
wanie. Pracuje tutaj kilkuset robotni­
ków. Fó całkowitym uruchomieniu kó* 
pątoj przewiduje Się wydobycie węgla 
w wysokości 8 tys. ton dziennie.

Po o g ło szen iu
stann wojennego 
w Iranie

? LONDYN. Agendą Reutera donosi z Teheranu, że podali się db dymisji 
irański minister spraw wewnętrznych 
gen. Farjulis Agheyli oraz minister 
wojny Ahtned Ammadi. Powodem tych 
rezygnacji jest ponowne wprowadze­
nie stanu wojennego w Iranie.

Aresztowano 2 wydawców pism 
opozycyjnych i zawieszono 6 dzienni­
ków.

W procesie grupy wywiadowczej „Li­
ceum", po oskarżonej Barbarze Sadowskiej 
jako drugi zeznawał — inż. Zieleniewski, 
który w ekspozyturze wywiadowczej 
Otrzymywał 10,000 zł pensji, jako szef pla­
cówki „Szkoła". I on utrzymuje, że'głów­
ną przyczyną prowadzenia akcji , wywia­
dowczej była zachodnia Orientacja grup 
związanych z Londynem.

Inż. Zieleniewski twierdzi, że. informacje 
zbierane przez grupę „Licehm*1 nie godzi­
ły w istnienie państwa polskiego, ani nie 
stanowiły cennego materiału dla obcego 
wywiadu. Oskarżony po aresztowaniu 
uznał szkodliwość prowadzonej działalno­
ści i z depozytu więziennego przekazał 
5.000 zł., jako daninę na zagospodarowanie 
Ziem Odzyskanych.

W drugim dniu procesu składa zeznanie 
wicedyrektor warszawskiej Iżby Przemy- 
słowo-Handlowej, Pacyński.' Przyznał, że 
do Izby wstąjjił z polecenia władz konspi­
racyjnych dla zdobycia informacji z dzie­
dziny gospodarczej. ' Głównie interesował 
się sprawami uruchomienia nowych przed­
siębiorstw, spóldzićięzością^ i handlem za- 
grśniczhym.

Pacyński podkreślił, że ministrowie, któ­
rzy powrócili z Londynu i weszli, w skład. 
Rządu Jedności Narodowej, mając kapitał 
Zaufania, przeoczyli moment wezwania'pod­
ziemie do udziału w pracy konstruktywnej 
dla Polski.

Twierdzi on, że wciągnięty do konspira­
cji' przęz kpt. Żuka i inżyniera Zieleniew­
skiego, godząc się na dostarczanie materia­
łu Zwiadowczego, nic nie wiedział o ist- 
nieniu „Liceum" i „Pralni II", a Barbarę 
Sadowską poznał dopiero na ławie oskar­
żonych. Na skutek dyskusji z ' inL Ziele­
niewskim, począł przestawiać swój sposób 
myślehia, myśląc o rozbracie zpodziemiem.

Oskarżony jest autorem referatów na 
zjazdach gospodarczych i współautorem 
zbiorowej pracy pt. „Odbudowa Gospodar­

cza Polski*. W akcji podziemnej używał 
pseudonimu „Boruta".

Prok. Lityński: — Dlaczego oskarżony 
.nie zerwał z podziemiem?'’

— Szkoda, że tego nie uczyniłem i to w 
sposób -ostentacyjny.

W ąktaćh sprawy znajdują się pisane na 
bibułkach raporty, które Pacyński poznaje 
jako swojś doniesienia.

Następnie sąd przesłuchuję, „oskarżonego 
Lćcha Dunina, studenta, któremu na pblece- 
nie Barbary Sadowskiej udało się dostać 
do PPS i z tego terenu czerpać informacje 
dla wywituju. Oskarżony całkowicie przy­
znaje się do winy, podkreślając, że., choć 
najfatwief byłoby mu milczeć i przybrać 
■ódpówiednlą pozę, od razu w śledztwie 
ntatwif zadanie władzom, mówiąc wszy­
stko o swej roli i uznaje sWój błąd szkodli­
wej prący dla Polski: — Anders nigdy dla 
mnie nić był bogiem, Nie wiedziałem, że 
meldunki staną się przedmiotem handlu 
międzynarodowego wywiadu. Z bólem mu­
szę przyznać, że spełńialeńi tołę gfa^l,' 
którymi wyciągano wia*domości dla obce­
go wywiadu. Nie' chciałem jednak być ani 
szpiegiem, ani dywersantem.
: Po nim. składa zeznania . siostra jego, 
wspótoskarżona Helena Dunuiówna.

Helena Dunin przyznaje się częściowo 
•do winy, W iryjaśnieniach- oinawfą szćrp- 
ko tło i atmosferę, towarzyszące jejT przy­
stąpieniu dó prdcy Wywiadowczej. Podob­
nie jak jej poprzednicy, oznajmia, że nie 
wiedziała o istocie tej pracy, to jest o tym, 
że jej informacje mogą być wykorzystane 
przez obce. agęntury. Oskarżona zeznaje, 
że po powrocie Sadowskiej i Żuka od An­
dersa, oznajmili jej oni, iż Anders pragnie 
zaprowadzić w Polsce rządy „dempkra-. 
tyczne" j to  oświadczenie- zdezorientowało 
ją zupełnie.

Następnie oskarża Andersa za nadużycia 
zaufania całego szeregu. AK-owców, któ­
rzy wierzyli w niego. Tymczasem on prą-

Andersa
ce ich, zużytkował dla zupełnie sprzecz­
nych z ich intencjami' celów. Oskarżoną 
twierdzi kategorycznie, że cały zespół ,;L1- 
ceinn" nigdy }nie zgodziłby się na koncep­
cję współpracy z obcym wywiadem.
. Następnie oskarżoną oznajmia, że nigdy 
nie. denuncjowała swoich kolegów-dzienni- 
kafrzy i nie podawała danych personalnych 
pracowników redakcji. Kolidowałoby tó z 
jej etyką dziennikarską. ’

Na pytanie przewodniczącego, czy uwa­
ża za zgodne z etyką, dziennikarza wyko­
rzystywanie’ informacji, uzyskanyćh z  ra­
cji wykonywanego zawodu'  dla celów 
szpiegowskich — oskarżona odpowiada, 
że obecnie potępia swe Uprzednie postępo­
wanie, twierdzi jednak, że nie wiedzfSta, 
iż jej informacje służą obcemu wywia- • 
dowi.

Po złożeniu przez Duninńwńę zeznań na 
temat udziału jej w czasie okupacji w 
kontrwywiadzie , AK, gdzie Wykazała się 
Wydajną pracą, „rozpracowując^ m .in. 
konfidenta. Gestapo, .— Grocholskiego *̂- 
przed sądem Staje n astępnyoskarżony— 
Julian Lozicki. .

Łozicki. przed wojną oficer, zawodowy,
(Dokończenie na sir. następnej)

Ttlalm ó to  nie A tla n ta ...
czyli o pewnym „nietakcie" amerykańskim i  o jego następstwach

.Stany Zjednoczone są — jak  twierdzi 
propaganda amerykańska — krajem  de­
mokratycznym co najmniej w  1<K) prtoc. - 
Tego samego zdania śą wszelkie więk­
sze i m niejsze' tu b y . „Wuja Sama” — 
rozsiane gęsto po całym świecie. Tegoż 
zdania są oczywiście i szwedzkie tuby 
amerykańskiego kapitału. Nie bez racji 
„Ny Dag”, wskazując palcem na • jedną 
z n i ę h — na ,jDagens Nyheter” na­
zywa to pismo w  skrócie; „D. N.”, wy­
jaśniając, że ta  szwedzka-mutacja „Daily 
News”' jest największą amerykańską ga­
zetą w Sztokholmie.
• Szwedzi, którym imponuje styl życia 

ludzi zza „wielkiej wody", którzy lubią 
mechanizację, krzykliwe barwy kraw a­
tów  i również krzykliwą czerwień warg 
swoich, kopiujących Amerykanki — ro­
daczek, którzy ś ą  pełni zachwytu dla 
amerykańskiej X  Muzy — chętnie dają

się na amerykańską propagandę nabie­
r a ć . '

Jednak pod wpływem wydarzeń, któ­
re ostatnio miały miejsce — Szwedzi je­
szcze dziś trzęsą się z Oburzenia. Gdyby 
chciał ktoś oburzenie to wepchnąć w  po­
lityczne koryto Amerykanie n ie mie­
liby łatwej na , gruncie sztokholmskim 
pozycji.

A było to tak: Na jednym z  dancin­
gów w Malmó czarni, amerykańscy ma­
rynarze tańczyli do upadłego ze szwedz­
kimi dziewczętami. Nastrój był bardzo 
wesoły, lecz zakłócili, go biali amerykań­
scy marynarze, którzy oświadczyli, że 
zabraniają Szwedkom bawić się z „kolo- 
rtnyymi”. Szwedki zakazu nie przyjęły 
dó wiadomości. Rozpoczęła się bójką, w 
której szwedzcy chłopcy stanęli po stro­
nie Murzynów. Interweniowała policja... 
i pogotowie, które zabrało d|o szpitala 
kilku panów bez względu na kolor skó­
ry*

Ciąg dalszy prze: kilka tygodni- roz­
grywał się w  prasie. Nie będziemy tu 
przytaczać artykułu np. ,W „Ny Dag”, 
gdyż wynika on z zasadniczej jego po­
stawy ideologicznej — ciekawe jest na­
tomiast, że sztandar „antyamerykańskiej” 
kampanii, w związku z incydentem w 
Malino — niósł bratni organ „Dagens 
N yheterV ’ — „Expressen” (Oba -te pis­
ma należą do koncernu liberalnego 
Boniersa). Pismo to zakwalifikowawszy 
postawę amerykańskich, białych m ary­
narzy dosłownie jako „chamstwo”, stwier­
dziło, że jeżeli Amerykanie uważają, że 
dyskryminacje rasowe są demokratyczne, 
to riech je sobie stosują u  siebie w do­
mu, ale w  Szwecji podobne zajścia są 
niepożądane i nie będą tolerowane.

Po tym zasadniczym zajęciu stanowi-, 
ska „Ezpressen” zaczęła umieszczać gło­
sy swych czytelników, które poza jed­
nym, zakrzyczanym zresztą wyjątkiem, 
jakiegoś „Szweda-Amerykamna” >— bez­

względnie potępiały incydent w  Malmó, 
jak  i atmosferę, w  której wychowuje się 
sprawców tego rćdzaju zajść,.

Generalny atak na „rasową demokra­
cję” amerykańską przypuściły kobiety. • 
i Na łamach tegoż „Expressen”, grupa 

dziewcząt .proponuje, aby szwedzcy chłop- 
cy złapali w  zasadzkę białych, amery­
kańskich marynarzy, unurzali ich w 
śfnole i wytarzali w  pierzu, Ten system, 
stosowany wtobee Murzynów w fłtanaoh,
; na własnej skórze da im sję przekonać,, 
jak  to niemiło. Chwilowo jednak, może 
ze względu ń r  brak poparcia mężczyzn, 
wojownicze dziewczęta porzuciły ten 
projekt, natomiast sześć organizacji ko­
biecych, skupiających 600.000 członkiń 
w  Szwecji, złożyło na ręce posła USA 
W Sztokholmie protest przeciwko prze­
śladowaniom rasowym.

Bardzo pan pfosełm usiał być zażeno­
wany, skoro z protestu tego' dowiedział- 
się, że aczkolwiek Szwedki bardzo lu­
bią nylony, ale nie lubią zato rasowych 
dyskryminacji, które producenci nylo­
nów do Szwecji przynieśli.

* Antoni Kos.

decyzja powzięta
tu imię przyjażni '

Decyzja rządu praskiego, odwołująca udział 
Czechosłowacji w ' konferencji która rozpoczy­
na się 12 lipca w Paryżu, przyjęta zastałą z u- 
czuciem zadowolenia przez polską opinię pu­
bliczną. -Opinią nasza wprawdzie nie ■ zgłaszała 
do bratniej iepubliki ładnych pretensji z po­
wodu wcześniejszej decyzji wzięcia udziału w  

|  konferencji ‘paryskiej — stoimy bowiem na sta­
nowisku, łe  przyjaźń i sojusz, łączące nas z 
Czechosłowacją, nie . ograniczają suwerennego 
prawa każdego z. sojuszników do swobodnego 
podejmowania decyzji jakie uważa za 'stosowne 
dla siebie.

Jednakowoż motywy decyzji o wycofaniu się 
Czechosłowacji z imprezy paryskiej poczytał: 
musimy za objaw radosny. Stwierdzenie, iż Płfi- 
ehosłowacja wycofuje się przez solidarność z 
państwami słowiańskimi, k tó re , odrzuciły za­
proszenie Benin —  Bidault, podkreśla jeszcze 
bardziej wartość układów i  sojuszu, łączących 
nas z  Czechosłowacją. Gdy ktoś odmawiając przy 
jęcia zaproszenia, oświadczeń i i  czyni to .d la te­
go, że zaproszenia nie przyjął jego przyjacjel—  
wiadomo wtedy, że jest to naprawdę przyjaciel.

K ie znaczy to bynajmniej, aby opinia polska, 
uważała kraje biorące udział — obojętnie js za- 
Strzeżeniami czy bez tuj konferencji paryskiej za 
swych -nieprzyjaciół. Kasz'"szacunek dla suwe­
rennych praw każdego państwa odnosi się do 
wszystkich państw, zarówno tych, z którymi nas 
łączą bliższe jak i dalsze stosunki. Konferencją 
paryską oceniamy jako przedsięwzięcie politycz­
ne typu negatywnego i  dlatego niekorzystne, ale 
takiego poglądu nikomu nie chcemy narzucać. 
Możemy tylko ubolewać, iż inne państwa jesz- - 
cie tego nie zrozumiały i  uległy złudzeniu, któ­
rą m y potrafiliśmy przezwyciężyć wcześniej.!

Dla nas bowiem jest jasne, że również korzy* 
sei materialne z  pomocy amerykańskiej, jeśli 
oczywiście Marshallowi uda się ' przewdntyło- 
Wać je przez alembik Kongresu Amerykańskie­
go, przypadną w lwiej części WUĄkiej Brytanii 
i.Krancji. a być może i  Kiemcom. 'Reszta ewen­
tualnych wspólników tej imprezy —  jeśli zo­
stanie ona doprowadzona do końca — posłuży . 
tylko, jako decorum, pozwalające wobec amery­
kańskiej opinii stworzyć pozory rzekomej po­
wszechności .pampcy amerykańskiej dla Eu- 
ropy". Statyści otrzymają wzantian za swe usłu­
gi resztki ze „stołu pańskiego" przy którym  h» 
cztować będą dwa wielkie mocarstwa zachod­
nio-europejskie.

Jeśli taka rola kontuś odpowiada — jest tą  
sprawa jego gustu, .
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SP0R.T
Mistrzowie piłki i pięści

w a lcz ą  jutro w e  W ro c ła w iu
Sportowy Wrocław czeka w  dniu Ju­

trzejszym miła gościna. Zespół drużyno­
wego inistrza Polski £& ŁKS, zmierzy 
się- z ósemką Pafawagu, a piłkarze mi­
strzowskiej, Polonii rozegrają zawody 
piłkarskie z Burzą.
. Piłkarze stołeczni wystąpią w  najsil­
niejszym składzie z Świcarzem, Gierwa-

Sytuacja „papierowa"
poprawia się
■ WARSZAWA. Trudności na odcinku 
zaopatrzenia w  papier zostaną niedługo 
pokonane. Mimo poważnych przeszkód 
produkcyjnych w  okresie zimowym^ 
Wzrost produkcji w  ostatnich miesiącach 
przyczynił się do ustalenia przeciętnej 
miesięcznej na, 15.000 ton wobec 10.000 
gon przeciętnej z roku ubiegłego. ,Do 
chwili obecnej plan został wykonany 
w  93°/e.

Dzięki tak  poważnemu wzrostowi pro­
dukcji chwilow e' ograniczenia W przy­
działach papieru będą mogły być już w  
niedługim czasie cofnięte.

Miesięczna produkcja pierwszego pół­
rocza rb. jest już tylko o 2,000 ton mniej­
sza ed produkcji przedwojennej.

towskim i Roruczem na czele. Zespół 
pięściarski ŁKS-u zjeżdża również w  do­
borowym komplecie., W ramach meczu 
ŁKS -T- Pafawag dojdzie do, ciekawego 
spotkania w  Wadze półśredniej pomiędzy 
Olejnikiem a Sztołcem.'- 

Mecz bokserski rozpocznie się- w  Hali 
Ludowej o godzinie 10, a zawody p iłk i 
nożnej na stadionie IKS-u o godz. 18.15. 
Zwolennicy boksu f |  piłki, nożnej będą 
więc mogli oglądać Obie imprezy.
' W przedmeczu zawodów piłkarskich 

spotka się WMKS ż czołową drużyną 
Wałbrzycha KS TUR Leń. i

Udaremniona afera cynowa
50 ton cyny z transportu U N RRA
chcieli sprzedać „na lewo

WARSZAWA. W dniu 16 m aja 1947 r. 
do portu w  Gdyni przybył statek z ostat­
nim  transportem  zakupionych przez 
UNRRA surowców dla naszego przemy­
słu. Transport zawierał 50 ton cyny —• 
wartości przeszło 50 miliohów' złotych. 
Odbiorcą ęyny był dyr. Oddziału Biura 
Odbioru Transportów Morskich Z. Sała- 
eiński. i.

Sałacihśki, przed przjfló^ćleęi-stotkh ri$o 
portu  porozumiał się z Lipińskim, pseu­
donim „Wiktor”, notbwfiliym przez w ła­
dze. bezpieczeństwa przestępcą i wspól­
nie sfałszowali dokumenty, na mocy któ­
rych skierówali tranśpot, cyny d o . W ar­
szawy dla nieistniejącej firmy „ZJedno-

3 miliony pomarańcz w soku
o trzy m a  n a sza  m ło d z ież

od Polonii Amerykańskiej
WARSZAWA. Jednym x  najważniejszych 

Zadań akcji chąrytatyw.nfej Rady Folonll 
Amerykańskiej, działającej Od wiosny ub. 
r. w Polsce, jest troska o zdrowie dzieci i 
młodzieży. Wszystkie. dotychczasowe tran­
sporty darów. Rady, obejmujące artykuły 
żywnościowe, bielizną, odzież i obuwie, le­
karstwa, książki i pomoce szkolna w du-

Ogłoszenia drobne |
POSZUKIWANIA PRACY

Urzędniczka zdolna, znająca buchalterią, 
korespondencją, stenografią, szuka posady. 
Zgłoszenia: kiosk prZY ul. Poniatowskiego, 
naprzeciw Oleśnickiej. ’ (2307)

H A ND L O W E
Wytwórnia Lodów Włoskich „CAPRI“ 

Wrocław, Oławska. Nr 74 przyjmuje zamó­
wienia na dostarczanie lodów na zabawy 

do restauracji i cukierni. 
Specjalność „Cassatte" (1982)

Kierownik Giabalta Piccinin

Sprzedam maszynę do szycia, pisania, że­
lazko elektryczne, Złote Koło 10, ,Szklar- 
nia 12, • ■ - - -  (2354)
Pracownia malarska, Rynek 6, wykonuje: 
reklamy, szyldy, oraz remonty mieszkań.

(2203)

K U PIM Y
KOMPLETNE U R Z Ą D Z E N IE  

do wyrobu andrułów
i wafli)

Z g  ł  o s z e n i a do redakcji pod 
„Andruty'*

F-ma Radio Megohm
Stanisław Guzik 

W R O C Ł A W , plac Solny 9
przyjmie kilku samodzielnych tech­
ników. W arunki doą omówienia, 
na miejscu. ’ (2182)

Kolporterów
do sprzedaży ulicznej gazet

p o s z u k u j e m y
W arunki dobre.' Zgłaszać się do W ydziału 

Kolportażu „W iedza" Wierzbowa 30
w  godz. od 8 do 16. .219:

Ogłoś renie
Poszukuje 2-3 pokoi z kuchnia, 

z wygodami,
aa zwrotem kornetów remontu 
Zgłoszenia osobiste lub oferty pisemne — 
HOTEL „M O NOPOL" POK. 58. 2ns

NOWOOTWARTA 
PRACOWNIA KAPELUSZY 

W r o c ł a w ,  ul .  S t a  w o w  a  1 9 
(róg iii. Gen. Świerczewskiego) 

Przyjmuje kapelusze do przeróbki, 
na  najmodniejsze fasony. (1890)

Zawiadamiam o. Otwarciu zakjadu fryzjer­
skiego. Gryfpgóra, Lubińska '48; Godawa 
Jan. .12366)
Biuro Przewozowe, Wrocław, ul.' Świdnicka 
27, tel. 32 — 85. (2177)

Transporty wszelkiego rodzaju „Transdal", 
Świdnicka 10. ' (1918)

u n i e w a ż n i e n i a

Unieważniam skradzione dokumenty: do­
wód na nazwisko Boczek Jan, wydany War­
szawa, kartę-rejestracyjną Warszawa, le­
gitymacją PZL, legitymacją ZZM, świadec­
two, oraz dyplom technologa wydany War­
szawa — szkoła Wawelberga, świadectwo 
szkoły średniej, zaświadczenie ^pracy oraz 
bdcinek wymeldowania.. (2368)
Unieważniam zagubiony .dowód, osobisty, 
wydany w Strumieńiu, pow. Bielsko, ną na­
zwisko Brańczyk Emilia. ‘' . ' JplS61j
Unieważniam zagubione dokumenty: legity­
mację nauczycielską nr. 252, Kotkówna Fe­
licja, Kalisz — Konin, gm. Pomiącin. (2362)
Unieważniam skradzione wszelkie dokumen­
ty  na nazwisko W ypat Mieczysław, ‘Jelenia 
Góra, Drzymały 18. (2363)

Unieważniam Skradzione dokumenty; za­
świadczenie repatriacyjne, dowód osobisty 
i legitymacją Ubezpiećzalni Społecznej, 
Kuit Leonard, Jelenia Góra, Nadbrzeżna 27.

1 • (2364)
Unieważniam zagubiony dokument TDT,. ko­
nia 633595, gniada klacz nr. 1934, wydane 
przez Starostwo Powiatowe Jelenia Góra. 
Szpetna Józefa. ' (2365)

Restauracja — Bar 
» POD RYBKA «
W ROCŁAW , ul. Mikołaja 53
poleca tanie obiady i kolacje, oraz 
wszelkie trunki. . (2355)

Wykonuje wszelkie roboty 
szklarsko-budowlane

szybko'1'’ i, terminowo szlifowanie 
szklą, luster, ram y i oprawa obra­
zów. Firma istnieje od 1929 r. (2358)

Wrocław, plac Solny 12

żym procencie .uwzględniały potrzeby naj­
uboższej dziatwy ze szkół’ powszechnych i 
średnich oraz z sierocińców, żłobków, 
przedszkoli itp.

Delegatura Rady ńa ostatniej konferencji 
dyrektorów rejonowych postanowiła w cią­
gu łatą wizytować wszystkie kolonie mło­
dzieży, aby zorientować slą w .potrzebach 
kolonii i w miarą możności zaopatrzyć je 
z zapasów; zgromadzonych w magazynach 
Rady w Gdyni. W tej chwili przYgcitowtije 
-Rada d la^szystk ich  ■'kolonii* 14 tysięcy 
skrzyń soku portiarańczowego. ‘KażdaKkrzy- 
nia zawiera 20 litrów soku; Na litr- soku 
wypada najmniej 10 pomarańczy, czyli, te  
14 tys. skrzyń. soku odpowiada, bkołp .3 mi­
lionom pomarańczy. Prócz tego; każdy obóz 
młodzieżowy otrzymuje apteczką zappatrzó- 
ną w najpotrzebniejsze lekarstwa. Część 
kolonii zappatkzy Delegatura Rady w wita­
miny. Dla-kolonii harcerskich przeznaczono 
kilka tysięcy, książek, śpiewników' i, opo­
wiadań. Zapowiedziane dalsze transporty 
darów Rady Pólonil Amerykańskiej dostar­
czą szereg artykułów, potrzebnych dla'dzie­
ci i młodzieży.

D a l s i

zbrodniarze wojenni
przed sądem polskim

WARSZAWA. Prokurator sądu okręgowe­
go w Warszawie rozpoczął dochodzenie 
przeciwko przestępcom wojennym, ekstra-; 
dowanym z Niemiec. Wśród nich- znajdują 
Się:. ■■■■■, • -•
1 1) Dietrich Albert, SS-man z Kraśnika, 

Chełma i Warszawy, który- brał czynpy 
udział w tłumieniu Powstania Warszaw­
skiego;

2) GUtcher Hans, kierownik warsztatów 
kolejowych we Frankfurcie nad Menem, 
który . polecił rozstrzelać czterech Polaków;

3) Staifiń'Robert, inżynier z zakładów. 
Daimler-Bena w Mannheim, który, będąc 
członkiem kontrwywiadu niemieckiego,

■ wskazał dwóch robotników polskich, rze­
komo podejrzanych o  ..sabotaż, za co jeden, 
z nich został powieszony. .. ,

lim K iiim riiiM iiiiim iM iim iiiiiiiM iiiinm im

1 Warszawski Skład Obuwia I
W R O C Ł A W

s  ' ul. Stalina n r 105 (róg Kluczborskiej) ’ E
2 p o l e c a  eleganckie obuwie dam- 2 
2 skie i męskie, stale na składzie., 2 
2 Przyjm uje'wszelkie reperacje. 2181 E 
fiiiiiiiiiiiu iu iin iiiiriiiiiiiiiriiiiru iiiim n iiit:

BUFET
TURYSTYCZNY
GEN. ŚW IER ęZEW SK l|G 0 84 

P o I m  a
smaczne i. ftanie obiady, oraż 

wszelkie trunki
_____ ________ 2Ś56

I n t r o l i  g a t o r n i a  
CZ. KĘDZIOREK

wykonuje wszelkie prace wcho­
dzące w  zakres introligatorstwa. 
Oprawa książek bibliotecznych, 
ksiąg handlowych. \  - (2357)
Wrocław, ul. Krasińskiego .17/1

ćzóńe’ ŻsdtładY Metalurgiczne”. Umówili 
się, że Lipiński cynę w  Warszawie ód- 
bierze. Do pomocy w  sfałszowaniu do­
kumentów i odbiorze cyny dobrano so­
bie zaufanego Sałacińskiego, Takiela.

Wspaniały teleskop
dla uniwersytetu
M. Kopernika
od uniwersytetu
amerykańskiego 

TORUŃ. Grupa uczonych am erykań­
skich ż uniwersytetu w  Harward ofiaro­
wała Uniwersytetowi im. Mikołaja Ko­
p e rn ik  w  Toruniu wspaniały teleskop, 
wartóśoi 56 ńiiUonów złotych.
, Teleskop dostosowany jest do spektros­
kopii oraz posiada urządzenia pozwala­
jące na dokonywanie zdjęć fotograficz­
nych.

Teleskop ten  zapoczątkuje obserwato­
rium  astronomiczne w  grodzie Koperni­
ka. '

Na przybyłe 4 wagony cyny do Warsza­
wy na dworcu Wileńskim czekali już Li­
piński i  Takiel, zawiadomieni uprzednio 
o wysłaniu towaru. H an  w yładunku i  
ukrycia cyny był z góry um iejętnie opra­
cowany. 'Część cyny sp rzedana. w  W ar­
szawie i Łegionowie, część w  Krakowie. 
Pomagał w  tych transakcjach W ładysław 
Płachta, godny kompan dobranego towa­
rzystwa, kupiec, który  dorobił się olbrzy­
miego m ajątku na nielegalnym handlu. 
Oszuści występowali pod fałszywymi naz­
wiskami.

Władze bezpieczeństwa powiadomione 
przez Ministerstwo Przemysłu i  Handlu, 
całą kunsztownie przemyślaną aferę w y­
kryły. S trata 50 Bon cyny spowodowałaby 
zmniejszenie produkcji parowozów o 27 
sztuk, a  wagonów towarowych - o  1.000 
sztuk.

Nie ma nagród
za wskazanie
o g n isk a  s to n k i

WARSZAWA. Min. Holniciwa i Re­
form Rolnych podaje do wiadomości, że 
nie. wyznaczało żadnych nagród za wska­
zanie ogniska stonki' ziemniaczanej.^ > * 

Podawane więc informacje; prasowe' na 
ten tem at okazały się błędne. . ' f

Oskarżeni przyznają się do winy
. . . . . . .  (Dokończenie ze str. poprzedniej)

następnie -nauczyciel gimnazjum, był w Bia­
łymstoku do maja 1945 r. szefem komórki 
organizacyjnej — „Prorp", istniejącej jesz­
cze od okręsu okupacji. W lecie 1945 r., 
przebywając Jako oficer służby czynnej w 
pułku, stacjonującym W Gdańsku, zorga­
nizował pod pseudonimem „Naruszewicz" 
— w ramach „Liceum", — kbmórke „Sto­
cznia", działającą na Wybrzeżu.

Oskarżony przyznaje się do winy zazna­
czając jednak, że w  działalności swej nie 
dążył do obalenia demokratycznego ustroju 
Polski. Według wyjaśnień Łozickiego, do­
starczane przez niego wiadomości, nie mia­
ły charakteru szpiegowskiego,
, Prokuratura przedstawia wówczas Sądo­
wi meldunki - „Naruszewicza", mówiące o 
dyslokacji JfYldywizji; obkładzie poszcze- 
gólnych batalionów, oraz o programie za­
jęć polityczno-wychowawczych. Na kate­
goryczne pytanie prokuratora, czy doku­
menty te nie. stanowią dowodu pracy 
szpiegowskiej, oraz jakiemu celowi służyć 
mogą podobne informacje -— oskarżony

Ż kolei ^kłada zeznania oskarżona Ster- 
nin-Matusewicz, podwładna Łozickiego,
wywiadowczym komfirkf organizacyjnej 
„Stoęzttia" Podawąła oną informacje, do­
tyczące ruchu statków w. portach polskich.

Następny oskarżony Stanisław Jakub!-

siak (pseudonim Kubacki), mgr,. praw,;, 
przyznaj& się-do zorganizowania na terenie 
Katowic komórki wywiado’wcżej, oraz ao 
zbierania informacji, wojskowych, politycz­
nych i gospodarczych.

Oświadcza jednak, jak i poprzedni 
oskarżeni, że w  działalności swej nie- dą­
żył do' obalenia ustroju demokratycznego ' 
Polski,

Prokurator stwierdza, że wiadomości 
przesyłane przez' Jafcuhisiaka ^do,^ń(arsza- 
wy, były dla kierownictwa „Lięeum“ bar- 
dzo cenne, jak świadczą o tym nadsyłane 
listy. Szczególnie ważnych iń%rma|e?f! 
starczał Jaktibisiak z dziedziny produkcji 
węgla. Wiadomości te  dotyczyły zarówno 
wydajności poszczególnych, kopalń; jak i 
cen eksportowych, oraz szczegółów- wyko- 
nania umów handlowych. Ł

Informacje powyższe zostały przesłane 
za granice I zaważyły na niepomyślnym 
wyniku, prowadzonych wówczas' rozfnow 
na temat nowej umowy handlowej. «

Na zakończenie swych zeznań oskarżo­
ny stwierdza: „wstydzę się swego p o s tę -1 
powania. Ja i podobnje myślący ludzie też 
chcieliśmy wielkiej, niepodległe) Polski, 
ale złymi drogami kroczyliśmy . do tego 
celu".

Po zeznaniach osk. Jakubisiaka, sąd za­
rządził przerwę w rozprawić do dnia na­
stępnego,

Lisia dyżurów lekarzy llliezpieczalni Społecznej
na dzień 13 lipca 1947 r.

LEKARZE DOMOWI
Obwód I. Dr Biernacki Włodzimierz, ul. Traugutta 12 ta. 9.
Obwód II. Dr Halpern Efraim, ul. Stalina 20.
Obwód III. Dr Markiewicz Stanisława, ul. Pasteura 34.
Obwód IV. Dr Leligdowicz Adolf, uł. Grudziądzka PUR.
Lekarz specjalista, ginekolog i położnik Dr Medyński Marian, 
lii. Wrocławska 45. /  " 2359

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE OKRĘGU DOLNOŚLĄSKIEGO
DYREKCJA WROCŁAWSKA, PL. POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH 11 

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na: 1) Remont budynku mieszkalnego o 21 mieszkaniach-przy ul. Januy 

szewickiej Nr 13 w e Wrocławiu.
>-- 2) Remont instalacji centr. ogrzew., wodoc., kanałiz,, gazowej w  bu­

dynku mieszkalnym przy ul. Janusząwickiej Nr 13 w e Wrocławiu.
' 3) Remont i przebudowa budynku m ieszkalnego przy ul. Janusze- 

• wickiej Nr 15 We Wrocławiu.
...4) Remont instalacji centr. ogrzew., wodoc. kanałiz. gazowej w  bu­

dynku przy ul, Januszewickie j Nr 15 w e Wrocławiu.
' Bliższe informacje i podkłady ofertowe można nabyć w  sókretaria-, 

cie  Dyrekcji W rocławskiej przy ul. Powstańców 11,-11 piętro, pokój 26, 
w  godzinach biurowych.

Oferty w  zalakowanych^kopertach na każdy obiekt oddzielnie, bez 
znaków firmowych, składać n a leży  do dnia 24 lipca 1947 r. do godz. 10 : 
rang w  pok. 26,'po czym nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

. Do oferty należy dołączyć wadium w  w ysokości 2 proc. oferowanej 
sumy, w  postaci opłaconej sumy w  BGK konto Nr 120, łub list gwaran­
cyjny Banku.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta dla zle­
cenia robót w  całości, części lub unteważnienia przetargu, bez podania 
przyczyn i ponoszenia; jakichkolwiek odszkodowań. . 2369

CENY OGŁOSZEŃ: — Ogłoszenia drobne— poszukiwanie rodzin I osobiste 15 zł. za I Słowo Handlowe 20 zł. za 1 słowo — Zguby 1 unieważnienia 15 zł. za l słowo — Poszukiwania nracv 10 zŁ za 1 słow o.
Ogłoszenia w tekście do 100 mm — 40 zł. za 1 mm. z 1 szpaltą od 101 — 200 mm — 50 zł. za 1 mm z 1 szpaltą, powyżej 200 mm — 60 zł za 1 mm z 1 szpaltę. '

Ogłoszenia za tekstem do 100 mm — 30 zł.za .1 mm z 1 szpaltą, od 101 — 200 mm — 35 zł. za 1 mm z 1 szpaltą, powyżej 200 mm 45 zł. za t mm z t szpaltą. v
Nekrologi do 50 mm — 25 zł. za I mm z 1 szpaltą, od 51 — 100 mro — 35 zł. Za 1 mm z t szpaltą, od_ 101 do 150 to m — 50 zŁ za 1 mm z 1 szpaltą, powyżej 150 mm — 75 zł. za 1 mm z  1 zznalte.
Zastrzeżone miejsca w tekście 100*/» drożej, zastrzeżone miejsca za tekstem 50°/« drożej; Ogłoszenia w niedzielą i święta 30 V* drożej. v ’ ’

O dbito *  Z ak ładach  G raficz n i< h  S ^ łd z ię ln -  W v d a » n  c7 ,» r .W iw lza11 we Wrrtcl«*ih», iji W ierzbow a 80

Kedaktar mgr Bronisław Winnicki Wydawca SpóidzletoiaW jdawn.,, Wiedza"

„POLONIA" reprezentacyjny Hotel-Pensjonat 
Karpacz (Uzdr. Dolnośląskie), tel. 457 

poleca: wygodne, komfortowo urządzone po­
koje gościnne. Wspaniały widok na Karkonosze.

• ZAPRASZA WSZYSTKICH 
• Szczególnie korzystne położenie stanowi wy­

godną bazę wypadową w góry d(ą turystów 
i towarzyskich 1 wycieczek. Hotel „Polonia" 
poleca smaczne utrzymanie’ ryczałtowe. Wy­
borowa- kuchnią warszawska. Wielki wybór 
napojów alkoholowych krajowych i zagranicz­
nych.

Doskonały „Jazz". Codziennie od godz. 20 
dancing. W  niedzielę i święta five o’ciock u- 
możliwia miłe. i przyjemne ząkończeńie dnia. 

-i Zamówienia przyjmuje się telegraficznie i 
telefonicznie. Dla pojazdów garaż na miejscu. 
Samochody osobowe i ciężarowe, oraz' konie 
do dyspozycji.

2197
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Politechnika Wrocławska wytwarza własny prad
Uruchomiony niedawno turbogenerator 
uniezależnia uczelnie od elektrowni

KONIKA------------
*10m chuula

W  a ż n e  t . e l e f o n y :  Komenda Miejska MO 
184, straż pożarna 28-04, pogotowie PCK 24-24.

KUPCY WROCŁAWSCY NAWIĄŻĄ KON­
TAKT Z KUPCAMI ZAGRANICZNYMI 

Izba Przemysłowo-Handlowa organizuje o- 
becnie Oddział Zrzeszenia Eksporterów i Im­
porterów we Wrocławiu, który nawiąże ścisły 
kontakt z kupcami zagranicznymi.

-  Firmy zainteresowane w wymianie toWarpw 
* zagranicą winny znosić Izbie, jakie artykuły 
mogą przeznaczyć na eksport i w jakich iloś­
ciach, z podaniem ceny w dolarach, wzgl, na 
podstawie, jakich stosunków z zagranicą mają- 
możliwości importowania' i na jakich warun­
kach. Izba oczekuje również oświadczenia za­
interesowanych, Czy zechcą być członkami Od­
działu Zrzeszenia Importerów 1 Eksporterów.

Przykre. , „psikusy”, jakie sprawiała 
Wrocławowi elektrownia w  porze zimó- 
wej, dały się też; dotkliwie w e znaki 
studentom Politechniki ' Wrocławskiej. 
Nie mlogło być mowy o przeprowadzaniu 
systematycznych badań naukowych, gdy 
w  tąajbairdtzięj, ,.?gtrakc#jn^m. 
doświadczenia przerywał się dopływ pcą- 
du. Częste przerwy w  dopływie śhriatłą 
Sie pozwalały - PołiteęW ice ną należyte 
realizowamę . programu nanoząpia.

W ZESZŁYM ROKU NA'„ŁASCE- 
NIEŁASCE” , ELEKTROWNI, DZIŚ 

SAMOWYSTARCZALNI 
W roku bieżącym Politechnice nic już 

ze strony elektrowni nie grozi. Zespół 
profesorów Ppjitecbtaikii iaid* żałując czar 
su ani wysiłku, przystąpił w  m aju bf. 
do uruchomienia własnego turbogenera­
tora, uniezależniającego uczelnię, ód sieci

miejskiej. Upłynęły zaledwie dwa mie­
siące, a turbogenerator ruszył. • , 

Maszyna o mpcy 500 KW i 6 tysiącach 
obrotów na minutę wytwarza pęd; 'riśaisf 
niem 32 atmosfer pary dolotowej tyle 
prądu, że nie. tylko pokrywki całkowicie 
zapotrzebowanie fPołitechniki, ale jeszcze 
nadmiar prądu prz^taztoje sieci miej­
skiej,*. . ......, r • : y v .
Wy s ił e k  b y ł  b u z y , l e c z  o p ł a c ił
*  SIR SOWICIE

Praca nad uruchomieniem turbozespo­
łu  nie była łatwa. Trzeba było 'najp ierw

odrmnontować w arsz ta tu  naprawczy, a 
później przyifepłć ’dp naprawy sa®|6j jm |- 
szyny. Wsżys&ię! iMćzytJlośęi' prylŚG^aBb- 
we własnymizakreSe, bez jakichkolwiek 
dódatW&wych Jna, ten? e lł  ' fcmduszów.

- Prżęd kilkoma dniami, nastąpiło pełne 
'uruChWńiemiż * ju ib h i^ ć rą fó ra .. Moment 
mmchomienia1 J jw  ^aw dźiW ym  świętem 
dla tych, fetóizy; długie godziny poświę­
cali jego n^WAwie. Wysiłek opłacił'1 się, 
Odtąd ani studentom ańi wykładowcom • 
fkditeełhHki nie gśrozi brak św iatła.

Przy ąiW ham iąniu 'maszyny , obecni 
byli: rektor pref. dr Kulczyński, prorek­
tor prof. d r Idaszewski, kięnownik ka­
tedry pomiarów maszyn prof. dr Sąsia­
dek, oraz profesorowie i asystenci wy­
działu mechanicznego. de.

Rada Społeczna Osadnictwa

P an  w e  fraku i w  cy lin drze

przyciągał tłumy gapiów
g d y  „koledzy po fach u “

opróżniali kieszenie widzów
S p ó łd z ie lczo  -  P arce lacy jn ego  d z ia ła

1 - W dniach 7, 8, 9 i 10 b. m. odbył się w Urzę­
dzie Wojewódzkim kurs dla instruktorów osad. 
nictwa i referentów P. U. R., przy współudzia­
le  władz państwowych, delegatów instytucyj 
społecznych . oraz delegatów, biura głównego 
Rady Społecznej osadnictwa spółdzielczo-par- 
celacyjnego Min. Ziem Odzy tkanych i Zarządu 
Głównego Związku Rewizyjnego R. P.
. Zjazd poruszył ważne zagadnienie osadnic­
twa w szeregu referatów*
... Referat p. t. „Prawa, przywileje i obowiązki 

- osadnika na Ziemiach Odzyskanych" ujął szcze­
gółowo zasadę nadzielania ziemią osadników. 
Pierwszeństwo przed wszystkimi kategoriami 
posiada dotychczasowy, prawidłowo osiedlony 
użytkownik gospodarstwa, przybyły na tereny 

ramtyOmdzyskane, w celach osiedleńczych i pro­
wadzący powierzońe ma gospodarstwo -— mó­
wił prelegent. — Wielkość gospodarstw ustało.

Elektryfikujemy
D oln y  ^ łę s k

; /  Buduje się nową liiłię 40.000 V z Kaławska 
do Bolesławca, długości około 30 km, która 

^prtkfżtiwi pełne wykorzystanie m ocy’ rozbu­
dowującej się obecnie elektrowni w Kałiwsku 

/oraz połączy dwa rejony dotychczas tego po- 
V łączenia pozbawione.
|  - Po raz .pierwszy w Polsce zastosowano na 
( tej linii slupy z poprzecznikami wibro-betono- 

'Wytsa.
Odbudowuje się linię 110.000 V, długości 

Około 50 km z Bolesławca do Łukowic, która 
połączy podokręg energetyczny żarski z ca­
łością sieci Dolnego Śląska.'

8 a  ukończeniu są również . przygotowania 
do; /odbudowy linii 60.000, V .z Łukowic, dó 
Nowej Soli, dużego ośrodka przemysłowego, 
pracującego już dzisiaj na eksport. Znajdujące 
się w budowie połączenie 11Ó.000 V 32 Cze- 
efińica Michałowice pod Bytomiem (Dolny 

- Śląsk) długości około 170 km tworzyć będzig 
-jeden z elementów, ogółnopaństwowej siąpi 
przesyłkowej najwyższego napięcia i ma podsta­
wowe Znaczenie dla współpracy okfęjjóW e- 
nWgetycznych dolno- i* górnośląskiego,

Marszałek Żymierski
pierwszym
honorowym obywatelem 
B o le s ła w c a

W najbliższych dniach delegacja* 
składającd się z przedstawicieli MRN, 

• partii ^  społeczeństwa m iasta na e z e l ęz  
burmistrzem ob. Markiewiczem udaje 
się do Warszawy, Celem wręczenia M ar­
szałkowi Żyrpierskiemu aktu ątądaijia 
pierwszego honorowego obywatelstwa 

^Bolesławca.'
Marszałek Rola-Żymierski był przed 

1 kilkoma miesiącami w  Bolesławcu i pod­
czas swego pohytu żywo interesował, słę 
możliwościami rozwoju oraz potrzebami 
miasta, wobec czego MRN ńa specjalnym 
posiedzeniu jednogłośnie uchwaliła ną:

■ dać ob. Marszałkowi honorowe obywa- 
,  telstwo miasta.
? , Marszałek wyraził swoją zgjbdę.

na została, w zależności od jakości gleby, na 
? — 15 ha; stosowanie powyższych norm znaj­
duje swoje uzasadnienie jednakże tylko tam, 
gdzie, gospodarstwo rolne położone jest w prze- 

•ciętnych warunkach ekonojnieznyeii.. Przywile­
jami osadników są pierwszeństwa, nadane de- 
kretem, poszczególnym rodzajom osadnictwa.

W ‘4-tym dniu Zjazdu'odbyła się konferencja 
przewodniczących powiatowych Rad Społecz­
nych, .którymi są. starostowie. T)yr.‘ Kwiecień 
zaapelował aby członkowie Zjazdu uaktywnili 
działalność Rad Społecznych tam, gdzie one 
już istnieją, zaś tam, gdzie ich jeszcze nie ma, 
Uby jak najspieszniej przyczynili się do ich po­
wstania. Podkreślił żywą i owocną działalność 
Rady społecznej wojewódzkiej, pod przewodni­
ctwem wicewojewody, Barchacza, której ' sekre­
tarzem jest dyr. woj. oddziału PUR, jngjr. S. 
Jarmoliński. Ządania, jakie leżą przed powia­
towymi Radami społecznymi są bardzo ważne. 
Należy przyjść osadnikom z pomocą, a jednym 
ze środków tej pomocy są kredyty na zakup in­
wentarza dla spółdzielń parcelacyjno-osadni- 
czych, rozłożone na lat 15, z oprocentowaniem 
2—4% ; .Ważną jest rzeczą, aby wszyscy osadni­
cy mogli jak najprędzej otrzymać akty nadania 
tytułów własności, gdy* taki akt nadania służy 
jako zabezpieczenie udzielonej pożyczki. O lic 
idzie o opiekę nad osadnikami w- grupach par- 
celacyjnych, to przeprowadza ją referent osad­
nictwa PUR.

Obecni na. zjeździć starostowie zdali sprawo, 
zdania z działalności. Rad Społecznych w zakre 
sie osadnictwa .grupowego i spółdzielni parce- 
lacyjno-osadniczych, poczem Zja/#il zakończył 
obrady. Steol.

W natłoczonym tram waju linii N r 2 
kilka dni tem u wzbudzał pwszechne za­
interesowanie pewien młody człowiek 
ubrany we frak, z olbrzymim kwiatem 
w butonierce, w Małych rękawiczkach-i 
ze staroświeckim parasolem W ręku. 
Wspaniałe baki a la ks. Józef zdobiły 
młodą twarz, ocienioną od góry rondem 
olbrzymiego cylindra.

W pewnym momencie ekscentrycznie 
ubrany młody człowiek w stał z ławki, 
ustępując miejsca jakiejś kobiecie, bacz­
nie rozejrzał się po natłoczonym tram ­
waju, koncentrując swoje spojrzenie na 
jakimś wsppłjadącym. - Nagle twarz md 
się rozjaśnija uśmiechem:

Antoni, skąd się tu  wziąłeś?
Ten, do którego okrzyk był skierowa­

ny, początkowo nie zwrócił u w ag i. na 
wołającego, lecz po-bliższym przyjrzeniu 
się, z radosnym okrzykiem rzucił się w 
ramiona wyfraczonego pana. Powitaniom 
nie było końca. Wśród radosnych okrzy­
ków panowie rozpoczęli dziwaczną opo­
wieść o 6-letniej tułaczce w  obcych kra­
jach.

Rozpoznany przyjaciel, jak się okaza­
ło,- uczestnik walk pod Monte Cassino, 
we Włoszech i we Ffancji, musiał odpo­
wiadać na natarczywę pytania pana we 
fraku. Oczywiście, opowiadanie, oraz 
sedna czułego- powitania wzbudziły ' u 
współpasażerów tram waju zrozumiałe 
oznaki zainteresowania. Tłum ludzi zgro­

madził się wokół opowiadających, nie 
zwracając uwagi na nawoływania hon~ 
duktora.

Co chwila ktoś ze słuchających wyda­
wał tłumione okrzyki i w estchnienia...

W pewnym momencie przyjaciele jak ­
by ocknęli się z długiego snu) popatrzyli 
wokół po twarzach słuchających i . . .  
wysiedli na najbliższym przystanku. 
Trzeba jednak trafu, że tym samym 
tram wajem  jechał jeden z funkcjonariu­
szy M. 0., któremu w czasie opowiadania 
„przyjaciół” udało się zaobserwować kil­
ku podejrzanych osobników, kręcących 
się w tłumie pasażerów.

Kiedy obaj : przyjaciele wysiedli na 
przystanku przy Pi. Strzeleckim, wysiadł 
z -nimi również i milicjant i był świad­
kiem nowej sceny powitania. Wprawdzie 
do dwóch stojących przyjaciół dołączył 
się wkrótce nowy tłum  ludzi, niemniej 
jednak uważny obserwator zauważył po­
nownie jak  do rozmawiających, podszedł 
jeden z zaobserwowanych w tram waju 
osobników.

Dalszy ciąg -tej historii rozegrał się w 
pokoju dyżurnego oficera M. O. na Ko­
mendzie Miasta. Jak  się okazało, „przy­
jaciele” byli zwykłymi oszustami, żeru­
jącymi na łatwowierności ; swych , bliź­
nich. Gromadząc wokół siebie tłumy lu­
dzi, absorbowali uwagę patrzących, gd$ 
w tym 'czasie ich wspólnicy,, złodzieje 
kieszonkowi, operowali w Mumię żąd­
nych w rażeń. . .  '  (S.)

lok żuje Drinu Śląsk
Nie marnować milionowych wartości

Kto zainteresuje się Portem Katedralnym?
W  Głogowie jeM uidw ^ońckm Y 1 Ihjrt 

Katedralny na rzece Odrze, w  'którym 
znajduje się. niezliczona 'ilościuiatęriału' i  
sprzętu ©*az Mika ńi^dękońćaanyćh mo­
torowców- Niemcy przygotowali je do 
desąntu pa  Anglię. Jeden z nich .posiada 
już wmontowane 3 motory Deutza, każ­
dy o sile około 800 koni mechanicznych. 
Motorowiec/ ten  Ute wymaga już dużego 
wkładu pracy, Zaodrzańskfej -Zakłady 
Budowy Wag-pnów i ■ Mjostew ppiąw dzie 
postawiły swój 'n a p is .jim o w y * ż^zaka-, 
żem:' wstępu na teren portu, jednak to 
.,Ułji«łmę%|^e..,T!^atarczą,.  abyy zs£^ezplę« 
ćzyć port; przed5 do&ładńyjn wyszabrowa­
niem. Już; teraz wyn^mtówahO,pompki 
od mgytorówi tłoki (chyba nie przez Za- 
ódrzańskie Zakłady Budowy Wagonów 
i Mostów?).

Prócz tego na terenie portu ,, znajduje 
się .około‘100.000 kg.’ nitów( i  śjrułś różnej, 
wielkości," k tóre niezabezpieczone rd ze - | 
urleją . i  niśzezelą- beŹM|yib^uie, Fort po-1 
siądą oprócz tęgo 4 wielkie dźwigi, któ-|

Mieszkańcy Lubania mają karetke Pogotowia
PCK rozwija działalność

Marzeniem mieszkańców Lubania było 
. -posiadanie , karetki, Pogotąwja^ Rętunkowp- 

go, Marzenie to zostało spełnione. -W Ty­
godniu PCK, została oddana-do użytku Ka­
retka pogotowia. v

> Do tej 'pory, w tym dużym ośrodku prze­
mysłowym trąnspęrtowano .chorych ria , 
szach, lub na ręczpych wózkach, 

s-iy Dzięki energicznej inicjatywie pełnomoc­
nik? PCK Ob- Daniela i ofiarności społe­
czeństwa od dłuższego czasu przeprowadza­
ne, Zbiórki, oraz imprezy w Tygodniu PCK-i 
umożliwiły. ufundowanie jraretki.

KfcŁW. Tyggdniu PCK odbyła się akademia 
szkolna z udziałem -szkolnych Kół PCK z

całego : powiatu- Członkinie Koła PCK 
Spółdzielni „Społem*! ołiarowały własno­
ręcznie, pięknie haftowany \grppwzee, po* 
śWiąeóny na uroczystej mszy-polowej.

Pełnomocnik5 Oddziału PCK W ■Łdbianlu' tą 
drogą składa serdeczne podziękowania spo­
łeczeństwu, Powiatowemu Komitetowi -Wy­
konawczemu , Tygodnia P£K, za poparcie 
.jmpzgzyB D ów pttej^ , WÓP, za orMąątręif 
Związkowi Osadników, za użyczenie sali, 
artystom amatorom za'bezintere9owrtę wy­
stępy _ i amatorom .zawodnikom . meczu jflsjfc- 
karskiego, • $rtóry został rozegrany między 

kupjffo^ip.go ą jj-
rzędnikami. "• ’ A. P.

re  mo.żna b y ,wyremontować i.oddaę..do 
użytku, j.

Marny nadzieję, że wreszcie ktoś oceni 
wartość .tego .portu i rzetelnie zajmie się 
nim. . M. m.

Zdemobilizowani wracała do domów
jlpca gąj-njzgpi WŁ P, w  Ko- 

lesławcu żołnie#

I M a  placu kó^) kosżąż ijtdby| się Uroczysty 
apel, następnie obiad, £  pożegnanie 
Jbilizowańyeh ftó m , ^ " la k K a u i  dowództwa 
garnizonu, wygłosił; z-ca dow jtg łjtih  w
f  W » tMisiOu. A-q^eżsąjisCiim':v;j^R riitw ca 
przemaW ^f przed^ayftctęl■/Ęt P, ;# • 
f  Ń ą ćramdme óhecńf oylr dó#! T 0 ; dyw | 
p iec h .,' oraz przedstawiciel M inisterstwa 
p b ro n y  Narodowej.
f  O godz. 20 zdemobilizowani odprowadze­
ni zostali z m uzyką na dworzec, skąd w y. 
jechali do domów. - ’ 1 / . ' ł M '  j !

Z tańcem i piosenka
do Świdnicy
£  Świdnica jest ważnym ośrodkiem' oświaty i 
kultury polskiej na Dolnym Ślgsku. Dnia 15 
hm. dzięki inicjatywie -Kuratorium Wroeław- 
Ijriego Okręgu Szkolnego ora? staraniu Inspę- 
ktoratu Szkolnego odbył się'w  wielkiej i pięk. 
nic udekorowanej sali OM TUR zlot wiejskiej 
Zespołów świetlicowych, reprezentowany przez 
7  gmin powiatu świdnickiego. »
; Zespoły świetlicowe złożone z drużyn żeń- 
^kich i męskich, przybrane w bogate stroje lu- 
dpwe w ijości około 150 osób odegrały szereg 
scen 'zwyczajowych, żołnierskich i^nSpIewały 

. pieśnj i  ludowe. Specjalnie , wyróżniły się zes-, 
poły ze Świebodzic, Świdnicy i  Jaroszewa 
wykonaniem sobótek, dożynek i  oczepin.

NV zlocie przemawiał inspektor szkolny oh. 
Biernacki, kurator wrocławski oh. Bursa, oraz 
naczelnik wydziału ob. Stubiedo.. Organizato­
rom zlotu brąz młodzieży wszystkich zespo­
łów  ̂ świetlicowych należy się pełne uznanie 
za ich owocną pracę.

Dolnośląski
przemysł drzewny 
w wyścigu pracy
j 2  początkiem rokh bieżącego' Zjednoczę# 
pie Przemysłu Drzewnego okręgu Dolnego 
Śląska zainicjowało w ramach , swych zat 
kładów wyścig pracy. /

W  wy;niku wyŚćigp pierwsze miejśce-za- 
j^ a  Ranst^yra Pabf^ma 'Przemysłtt .-.Drzew- 
ńego;,Ęfńfi2 w  Nowym. !j$^ećrićy ; ósśegst 
jąc w przekroju kwartalnym' 188,6*/» ,'wy- 
kohania planu. Stało *ię to możliwe przed# 
wszystkim dsd^ś, pmpy śałoigi ro-
BOtnmzSjr lattlf' Zakładowej’ mmś 
mu, u ^ a d ^ ie n & -  póijiyęznęmu róhófnjf 
ków, którzy cały swój trud skierowali na 
pdómek usprawnióńip- jhkoSei' /piodukhji % 
ijoćbilaig^snia pracy.

Z^yęięskfej aałóiteę wręczono ptakietf 
węmowhą^żi jedjpóożóAiS, m  " ' V?*.'-'';

Iłfibia-thodm
> SOBOTA, J2 LIPCA 

6.00 Sygnał; 6.05 Gimnastyka^ 6.15 Dzien­
niki 6.30'Muzyka jpor.'(? płyt);. 6.50 Pro^rżm; 
6,5? Sygnał: 7.00 Płyty; 73$. Wiad. pór. oraz 
przegląd prasy; 7.35 Muzyka; 7.55 Inf. ogól- 
npfpytią; 8 0 5 Skrzynka ftł5 ;Wylła-

nańczrciciń - PrarWa;: H S J
Sygnał i hejnał;’ 12.05 Streszczenie .wiad. 
12.10 Melodie ludowe w wyk. Zespołu harmo- 
nistów; 12.25 And. dla wsi; 12.35 Muzyka 

# ł o ^ ( , 13s0O\ &  mmofonkn-pD. kraju; 13.10- 
' Aud. i r'oarymkij • 14.00 -Kronika . Wrocławia; 
14,05 ieć ihd ' . solistów1 i< ahótsia);
14^5. P iy t» . 14.35 Khncęrt /życzeń^. 15.00 

Aud^ dla dzęećł ndo&^ch;
15.40 Pieśjii K. Debussy-egpj.jló.OO Dzielnik;
16.40 Skrzynka techn.; 16.50 Inf. josp.; 47.00 
Przy sobocie po robocie; I8.3Ó"-
18.40 Koncert reki!; 49.00 „Tu mówi Wybrze- 
żc‘‘j ,.l9.i5_ ,1Nswe. kaążki;;. ^  f4iętsn; 
Sgfiyęiąnn.; ^  jaatązją, Ctfiffa 20.00
kult.; 20.05 Aut), „Kobieta ŵ świecie**; 20.15 
Reporta'żj 20.Ż5 - „Pieśń mitpma .poprzezwie- 
ki“; ^OhJ- Synah/M.OO Dzienmt; 2l.30 Muz. 
lekka; 21.45 Słuch, pt» „Popiersie Nullera**; 
22.f0 'Wiądć sporż.;; 22.1,5‘iMtiz.. tań.; 23/00 
Osr„ w-iadj 23JQ PrograĄ; iA.a.j# Komciy-yjfj 
czeńi 23.55 % nst. chwili; 24.00'Muz. tan.

Wrociau) od przodu i tyłu

Takie jedno 
ukłucie, a proszę...

Przedwczoraj dostałam zastrzyk przeciwtyfiu 
sowy. Wychodzę, wczoraj z domu blada, driąca 
(z powodu: dreszcze),, złamaną m etyle morał- 
me, co fizycznie, słaniająca się i  to ogóle zban­
krutowania. Patrzę ja  a tu drugi, trzeci, piąty i 
dziesiąty, przechodzeń idzie równie jak ja po- 
łamany % nieszczęśliwy., Lżej m i się  zaraz na 
duszy zrobiłds bo przyjemnie jest przeciąż po­
patrzeć; jak bliźniego również spotkało nim 
szczęście.

Nai przystanku tramwajowym jeden pan po­
trząsa kordialnie prawicę drugiego i, dla wię­
kszego zamanifestowania, swoich gorących u- 
czuć, chwyta mocno pozostałą z dwóch swoich 
kończyn górnych za lewicę znajomka-Tamten  
syka rozgłośnie „uuoa«“, wykrzywiając się przy 
tym  sipetnie na twarzy, diwyta Się za wyżej wy­
mienione ramię i  skacze na1 jednej nodze. ’

Też zaszczepiony. Bratnia dusza.
—  W tramwaju podobne sceny, i
W redakcji co drugi kolega Hanka}.ma obli­

czę. wykrzywione, jad, na języku, a w sercu toę* 
ża zgryżliwości.
* Telefonujemy w  sprawie urzędowej do, na­
czelnika jednego ze znanych we Wrocławiu u- 
rzędów. Pluje do słuchawki niezadowoleniem 
i goryczą.

— Wybaczcie mu, niebiosa! Najwidoczniej 
' zaszczepiony.

W stołówce kelnerka niosąc w drżących rę­
kach uderz, wylewa nam zupę na kolana.

— Biedna ofiara duru!
W sklepie sprzedawczyni, zamiast żądanych, 

skarpetek koloru cytryrtowego pokazuje mi 
ciemno-hure.

— Najwidoczniej po zastrzyku durowym wi­
dzi życie w ciemniejszych kolorach.

■I tak wszędzie, na każdym kroku.
A możeby W przyszłym roku wyznaczyć we 

Wrocławiu jeden, dwa dni szczepień przeciw  
tyfusowych, zamknąć wszystkie urzędy, fabryki, 
instytucje i  szkoły, wstrzymać wydawnictwo 
dzienników, zamknąć restauracje, ■ sklepy, 
wstrzymać tramwaje, koleje, a nawet wodocią­
gi, elektrownię i  gazownię.

Niech wszyscy leżą w swoich domach, posz­
czą i nie dokuczają innym.

A wobec obywateli — złodziei (których peł­
ną listę z pewnością posiada nasza wrocławska 
M -OJ, stosować należy zastrzyki przeciwtyfu- 
sówe co miesiąc.

■ I  w  obie łapy jednocześnie. Trzykrotnie 
wzmocnione. Takie żeby nawet ruszyć nimi nie 
mogli. '  H al

Uderzyć 10 stół...
i  *.ui nożyce się odezwą. Pomyśleliśmy o tym  

przysłowiu, gdy otrzymaliśmy „list" od czytel­
nika, pisany na marginesie wydętego z, naszego 
jtisina felietonu p. t. „Niezawodna recepta na 
zdobycie miejsca w tramwaju".

Anonimowy czytelnik wyraża się m  in. tak: 
,Jło ‘ to są we Wrocławiu miłe i dystyngowane 
kobiety? Same wycieruchy i garnkoiluki tu przy 
szły!"

Bardzo m i żal autora tego anonimu, że tak 
medekawe znajomości wśród wrocławianek 
zrobił. Rozumiemy go też, dlaczego swojego 
„listu" nie podpisał: lepiej się nie reklamować 
takimi konkietami towarzyskimi i  takim stylem  
mowy potocznej.

A  teraz 'przytoczymy inne zdanie ku zabawie 
ogółu Czytelników: „Ta ,co to pisała, musi być 
brzydka jak czarownica i Mc je j nie pomogą 
ani puder, ani pomadki, ani szminki!** .

Redakcja nie czuje się kompetentną do wy­
rażenia opinii czy autorka felietonu, podpisu- 
jąca się ,MaV‘, jest brzydka niczym czarownt- 

:ca- czy też nieco od niej przystojniejsza. Nie­
stety, tę „napaść" wydawnictwo Jiaprzodu Dol­
nośląskiego" musi pozostawić bez odpowiedzi

) GDZIE dpę/OUmjf,
WIECZÓR?

TEATRY '
PAŃSTWOWY TEATR 

Sobota, 12 bm. godz. 19 — „Uczeń diabła**. 
Niedziela, 13 bm. g&dż. 19 — „Uczeń d a -  

bła“, . . -
OPERA DOLNOŚLĄSKA 

N k t ó j a .  -I? bot. god* IS .m k »H»%a“ w 
pretnleftSwej obsadzie. Zniżki *wafte.1^T 
TEATR „LALKI I  AKTORA”

Sobota, 12 bm. i niedziela, 13 bm. godz. 
19.30 — występ popularnego skrzypka fhtwry- 
geń^a Władysława Rossy w koncercie muzyki 
lekkiej.
„FO TdPŁlsT lh^N '**:
ń l,/ gen. Świerczewskiego 27 —  wyświetla ćó- 
dziennie od godz. 9- do 8J „N id  modrym Dot 
na|em“.', , ,
i Óo piątek źmiżnń’̂ 'Jńbgramu. 
v Ch»a' biletóW- Ul 20, 1$ i JO.

kina
„ŚLĄSK" (Ogrodowa 67) — film ameryk. 

„Bohaterki Pacyfiku".
„WARSZAWA” (Fredry 17) — film polski 

„ C o ^ ó j  mąż robi w nocy",
_ „ODRĄ" (ul. Kołłątaja 33) — film szwedz­

ki „Wesoły pensjonat";
s.PÓhOŃlA” (Żeromskiego 53) : — film 

szwędsiki „Nauczycielka bawi się".
„PIONIER" (Stalina 71) — film ang.

,',Srebrna flota".
„TĘCZA" (Kościuszki 177)'’" — . film Ing . 

„Nfez okręt",
, „FAMA" (Krzywoustego 286). -#• film 

szwedz. „Zamieć śnieżna".
. Początek seansów w dni powszednie o godz. 
16, 18 i 20. W dni świąteczne o godz. 14, 1(L 
18 i 20. W kmie:. „Śląsk** o god zw isio . M l
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Dziś: Jana 
Ju tro : Anakieta


